В

Наименование Суда

Заявитель:

Фамилия, имя, отчество
Адрес места жительства

Заинтересо-

ванное лицо:    Отдел Управления Федеральной Миграционной службы  по

Вопросы, задаваемые заинтересованному лицу и ответы на них.

1. ВОПРОСЫ, связанные с гражданством.
1. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите Постановление Совета Министров СССР от 20.08.74 №677 «Об утверждении Положения о паспортной системе в СССР» на сегодняшний день является действительным?

Ответ:

2. Уважаемое заинтересованное лицо, пункт 5 Положения о паспортной системе в СССР, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 20.08.74 №677, говорит, что действие паспорта образца 1974 года не ограничивается сроком, скажите этот пункт является действительным? Претерпел ли он изменения?

Ответ:

3. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите согласно Положению о паспортной системе в СССР, утвержденного постановлением Совета Министров СССР от 20.08.74 №677, говорит, что Паспорт гражданина Союза Советских Социалистических Республик является основным документом, удостоверяющим личность советского гражданина, так ли это?

Ответ:

4. Уважаемое заинтересованное лицо, ст. 10 Федерального закона «О гражданстве Российской Федерации» говорит: «Документом, удостоверяющим гражданство Российской Федерации, является паспорт гражданина Российской Федерации или иной основной документ, содержащие указание на гражданство лица. Виды основных документов, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации, определяются федеральным законом», а ст. 42 вышеназванного закона определяет: «Документы, выданные в соответствии с ранее действовавшим законодательством о гражданстве Российской Федерации, сохраняют юридическую силу, если они оформлены надлежащим образом, и считаются действительными на день вступления в силу настоящего Федерального закона», статья 45 определяет время вступления в силу  вышеназванного закона: «Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 июля 2002 года», также пункт 45 Указа Президента РФ от 14 ноября 2002 г. № 1325, которым наравне с паспортом гражданина РФ в качестве основного документа, подтверждающего наличие гражданства РФ, признается паспорт гражданина СССР образца 1974 г.: «Наличие гражданства Российской Федерации может быть удостоверено: д) паспортом гражданина СССР образца 1974 года с указанием гражданства Российской Федерации либо с вкладышем, свидетельствующим о наличии гражданства Российской Федерации, либо со штампом прописки по месту жительства, подтверждающим постоянное проживание на территории Российской Федерации на 6 февраля 1992 г. » Скажите на основании приведенных ныне действующих нормативно-правовых актов можно сделать вывод, что паспорт образца 1974 года является также документом, удостоверяющим личность гражданина Российской Федерации?
Ответ:

5. Уважаемое заинтересованное лицо, Конституция РФ определяет, что Российская Федерация - Россия есть демократическое федеративное правовое государство с республиканской формой правления. А Человек, его права и свободы являются высшей ценностью. Тогда скажите, почему как в концентрационных  лагерях в Российском паспорте есть графа — «личный код»?
Ответ:

6. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите для чего на странице "дети" заготовлена графа «личный код»?
Ответ:

7. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите, вы знаете, что нумерация людей осуждена Нюрнбергским трибуналом как преступление против человечности, не имеющего срока давности? Знаете ли вы, что это действие, унижающее человеческое достоинство запрещено ст. 21 Конституции РФ?
Ответ:

8. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите, когда начнется обязательное заполнение графы «личный код»?
Ответ:

9. Уважаемое заинтересованное лицо, Конституция РФ определяет, что каждый вправе определять и указывать свою национальную принадлежность. Тогда, скажите, почему в новых паспортах отсутствует графа «национальность»?
Ответ:

10. Уважаемое заинтересованное лицо, Объясните, пожалуйста, термин «машинно-считываемая запись»?
Ответ:

11. Уважаемое заинтересованное лицо, В постановлении Совета Министров - Правительства РФ от 10 августа 1993 г. N 770 "О создании общегосударственной автоматизированной системы изготовления, оформления и контроля паспортно-визовых документов новых образцов" говорится: «...внедрение автоматизированной системы изготовления, оформления и контроля машиносчитываемых паспортов и виз (АС МСПВ) в соответствии со стандартами, принятыми в международной практике на основе рекомендаций Международной организации гражданской авиации (ИКАО) В украинском, белорусском, казахском и многих других паспортах мы и видим эти машиносчитываемую запись. Но в паспорте РФ – пустая белая полоса. Важным так же является факт её ламинирования – он говорит о том, что туда и не предполагается вносить в дальнейшем машиносчитываемую запись по стандарту ИКАО. Хотя сам паспорт выполнен в соответствии со стандартами ИКАО. Возникает вопрос – А каким же образом происходит машинное считывание с бланков паспорта граждан РФ?
Ответ:

12. Уважаемое заинтересованное лицо, каково назначение 2-х черных полосок (примерно 3х10мм), расположенных за наклеенной фотографией  вверху и внизу?
Ответ:

13. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите, кто является художником-дизайнером и разработчиком символики в паспорте РФ?
Ответ:

14. Уважаемое заинтересованное лицо, Конституция РФ определяет, что Российская Федерация - светское государство. Никакая религия не может устанавливаться в качестве государственной или обязательной тогда объясните, каким образом символика сатанинской секты (число из трёх шестёрок) устанавливается в качестве государственной и обязательной и оскорбляет религиозные чувства верующих граждан?
Ответ:

3. ВОПРОСЫ, связанные с паспортом ссср

15. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите, существует ли Федеральный закон «Об основных документах, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации»?
Ответ:

16. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите, Указ Президента Российской Федерации от 13 марта 1997 № 232 «Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории РФ» действующий? Никем не отмененный?
Ответ:

17. Уважаемое заинтересованное лицо, Пункт 3 этого Указа гласит, что паспорт гражданина СССР, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, действителен до замены его в установленные сроки на паспорт гражданина Российской Федерации, скажите, он также действующий, никем не отмененный?
Ответ:

18. Уважаемое заинтересованное лицо, Пунктом 3 этого Указа Президент Российской Федерации, ПОДТВЕРДИЛ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ паспорта гражданина СССР или упразднил его?

Ответ:

19. Уважаемое заинтересованное лицо, Правительство РФ в целях реализации Указа Президента РФ от 13.03.97 г. № 232 "Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории РФ», приняло постановление № 828 от 08.07.1997 г. о замене паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина Российской Федерации, скажите, этот документ действующий, никем не отмененный?

Ответ:

20. Уважаемое заинтересованное лицо, Согласно абзацу 2 пункта 2 постановления Правительства РФ №828 от 08 июля 1997 года Министерству внутренних дел РФ поручено осуществить до 01.01.2004 г., и последующим продлением до 01.07.2004 г. поэтапную замену паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина Российской Федерации также действующий, никем не отмененный?

Ответ:

21. Уважаемое заинтересованное лицо, Кассационной коллегией Верховного Суда Российской Федерации в определении от 04 ноября 2003 года по делу № КАС 03-521 говорится: «Оспариваемая заявителем норма адресована МВД РФ, не регулирует сроки действия паспортов, каких-либо обязанностей на граждан не возлагает». Спустя семь месяцев Верховный Суд Российской Федерации по делу КАС 04-234 от 15.06.2004 г. опять дал разъяснение, что норма абзаца 3 п. 2 постановления Правительства РФ от 08.07.97 г №828., содержащая требование о замене паспорта адресована только МВД РФ. «Оспариваемая заявителем норма адресована МВД РФ, не устанавливает сроки действия паспортов, не изменяет, не прекращает и не создаёт для заявителя каких-либо прав и обязанностей, его свобод и охраняемых законом интересов не затрагивает». Позиция Верховного Суда Российской Федерации по этому вопросу ещё раз была выражена 25 апреля 2006 года по делу ГКПИ06-334, где Верховный Суд истолковал отказ в совершении каких - либо действий в связи с тем, что у гражданина паспорт образца 1974 года, нарушением прав этого человека и прямо рекомендовал обращаться в Суды общей юрисдикции, для того, чтобы эти отказы обжаловать, и восстанавливать нарушенное право человека: «В случае необоснованного нарушения прав заявителей по тем основаниям, что они в установленный срок не произвели обмен паспорта гражданина СССР на паспорт гражданина РФ и связанными с этим последствиями они вправе обратиться за защитой нарушенного права в соответствующий суд с соблюдением правил о подсудности». Уважаемое заинтересованное лицо, если Верховный Суд Российской Федерации принял, Решения и Определения в отношении нормативно-правового акта постановления Правительства РФ от 8 июля 1997 года № 828, то в соответствии с действующим законодательством данное решение носит публично-правовой характер, т.е. обязательно для исполнения всеми гражданами, государственными органами и должностными лицами любых организаций независимо от формы собственности, тогда возникает вопрос, почему Вы не исполняете решения Верховного Суда?
Ответ:

22. Уважаемое заинтересованное лицо, Президент Российской Федерации, в соответствии с предоставленными ему Конституцией РФ полномочиями, вправе издавать указы, восполняющие пробелы в правовом регулировании по вопросам, требующим законодательного решения, при условии, что такие указы не противоречат Конституции Российской Федерации и федеральным законам. В развитии Конституции и восполнении пробелов в правовом регулировании Президент РФ издал Указ Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы», где Управлению Федеральной Миграционной Службе (УФМС) переданы функции паспортно-визовой службы (ПВС) и управления по делам миграции (УДМ). Эти две службы вошли в УФМС с полным объемом всех своих задач, скажите этот указ действующий, никем не отмененный?

Ответ:

23. Уважаемое заинтересованное лицо, Указ Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы» противоречит ли другому Указу Президента Российской Федерации «Об основном документе, удостоверяющем личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации» от 13 марта 1997 года № 232, в котором ПРЕЗИДЕНТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПОДТВЕРДИЛ ДЕЙСТВИТЕЛЬНОСТЬ паспорта гражданина СССР до его замены на паспорт гражданина РФ?

Ответ:

24. Уважаемое заинтересованное лицо, Указ Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы» устанавливает ли конкретный срок действия паспорта СССР?

Ответ:

25. Уважаемое заинтересованное лицо, Указ Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы» зарегистрирован Министерством юстиции Российской?

Ответ:

26. Уважаемое заинтересованное лицо, тем самым Вы подтверждаете, что Минюст не нашел в этом Указе ограничения реализации конституционных прав и свобод граждан. А теперь скажите на момент рассмотрения дела Указ Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы» является действующим, все положения касающиеся полномочий Федеральной миграционной службы России являются действующими и неизменными?

Ответ:

27. Уважаемое заинтересованное лицо, на момент рассмотрения дела абзац 13 подпункта 3 пункта 6 главы II «ПОЛНОМОЧИЯ» Указа Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы» Федеральная миграционная служба России осуществляет следующие полномочия: «…организует и осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации… регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, а также регистрацию иностранных граждан и лиц без гражданства, временно пребывающих в Российской Федерации», а также подпункт 1 пункта 6 главы II «ПОЛНОМОЧИЯ» Указа Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы» «ФМС России осуществляет следующие полномочия: 1) осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации контроль и надзор: за соблюдением гражданами Российской Федерации и должностными лицами правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации;…» являются действующими и неизменными?

Ответ:

28. Уважаемое заинтересованное лицо, Вы подтверждаете, что в главе II «полномочия», ст. 6 п.1 и в главе II «полномочия», ст. 6 п.3 абзац 13 говорится о том, что УФМС должны соблюдать постановление Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 года "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации" и соответствующий приказ МВД РФ №393 от 23.10.1995 г.?

Ответ:

29. Уважаемое заинтересованное лицо, Вы подтверждаете, что Постановление Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 года "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации" и соответствующий приказ МВД РФ №393 от 23.10.1995 г. являются действующими и на момент рассмотрения дела по существу применяются органами УФМС?

Ответ:

30. Уважаемое заинтересованное лицо, таким образом, Вы подтверждаете, что Указом Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 и соответствующим Постановлением Правительства РФ № 713 от 17.07.1995 года "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации" и соответствующим приказом МВД РФ №393 от 23.10.1995 г. где п.4.8 установлено: «Явка граждан в паспортно - визовую службу органов внутренних дел для оформления регистрации не обязательна, за исключением лиц, имеющих судимость. Регистрация таких граждан осуществляется паспортно - визовой службой территориальных органов внутренних дел. Если граждане прибыли к новому месту жительства с недействительными или подлежащими обмену паспортами, органы регистрационного учета регистрируют таких лиц независимо от указанных обстоятельств. Одновременно сотрудниками паспортно - визовой службы принимаются меры по вклеиванию в паспорта таких граждан фотографических карточек или в установленном порядке им обмениваются паспорта» Вам даны полномочия по работе с паспортами образца 1974 года?

Ответ:

31. Уважаемое заинтересованное лицо, скажите, когда (число, месяц, год) и на основании какого акта были сданы печати СССР на утилизацию?

Ответ:

32. Уважаемое заинтересованное лицо, Вы подтверждаете, что Российская Федерация является правопреемником и продолжателем СССР?

Ответ:

33. Уважаемое заинтересованное лицо, Вы подтверждаете, что Органы МВД заверяли вклеенные фотографии в паспорта граждан на бланках с символикой СССР печатью с символикой Российской Федерации, и на оборот?

Ответ:

34. Уважаемое заинтересованное лицо, Приказом МВД РФ от 14 марта 2003 г. N 163 "О признании неприменяемыми нормативных правовых актов МВД СССР и МВД РСФСР" отменена обязанность заверения вклеенной в паспорт образца 1974 года фотографии печатью с символикой СССР и клише с соответствующей символикой не так ли?

Ответ:

35. Уважаемое заинтересованное лицо, какими действующими нормативно-правовыми актами РФ предоставлено полномочия органам паспортно-визовой службы и компетентным органам федеральной миграционной службы оформлять вкладыши в паспорт гражданина СССР?

Ответ:

36. Уважаемое заинтересованное лицо, Вы подтверждаете, что на момент рассмотрения дела абзац 2 подпункта 3 пункта 6 главы II «ПОЛНОМОЧИЯ» Указа Президента Российской Федерации от 19 июля 2004 года № 928 «Вопросы федеральной миграционной службы» Федеральная миграционная служба России осуществляет следующие полномочия: «…определение наличия гражданства Российской Федерации у лиц, проживающих в Российской Федерации» является действующим и неизменным.?

Ответ:

37. Уважаемое заинтересованное лицо, значит ли это, что Вами должен выдаваться документ (справка) подтверждающий наличие гражданства РФ в случае обращения к Вам?

Ответ:

38. Уважаемое заинтересованное лицо, почему Вашей службой не регистрировались заявления людей в течении 2002-2003 года, хотящих вклеить фотографию в паспорт СССР по возрасту?

Ответ:

39. Уважаемое заинтересованное лицо, почему в соответствии с п.1. ст. 19.15. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях гласящим, что: «Проживание гражданина Российской Федерации без удостоверения личности гражданина (паспорта) или без регистрации 1. Проживание по месту жительства или по месту пребывания гражданина Российской Федерации, обязанного иметь удостоверение личности гражданина (паспорт), без удостоверения личности гражданина (паспорта) или по недействительному удостоверению личности гражданина (паспорту) либо без регистрации по месту пребывания или по месту жительства - влечет наложение административного штрафа в размере от пятнадцати до двадцати пяти минимальных размеров оплаты труда», не накладывалось взыскание в течении такого длительного промежутка времени?

Ответ:

40. Уважаемое заинтересованное лицо, таким образом Вы подтверждаете, что по Вашей вине, точнее по вине Паспортно-визовой службы __________________ РОВД паспорт ____________________________________________    оставался

Фамилия, Имя , Отчество
без фотографической карточки более полугода и являлся просроченным?

Ответ:

_______________

             Подпись, дата
_______________

             Подпись, дата
PAGE
1